МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

2020 г. Донецк №

О проведении III открытой
Республиканской научно-практической
конференции «Основы первой помощи»

Согласно Приказу Министерства образования и науки Донецкой Народной
Республики от 19 апреля 2016 года № 379 «Об утверждении Порядка проведения
республиканских мероприятий с участием детей и обучающихся образовательных
организаций» (зарегистрирован Министерством юстиции Донецкой Народной
Республики 13 июня 2016 года, регистрационный № 1349), с целью поиска,
поддержки и развития интеллектуального потенциала, популяризации научно-
исследовательской деятельности обучающихся Донецкой Народной Республики

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 14 марта 2020 года пленарное заседание III открытой
Республиканской научно-практической конференции «Основы первой помощи»
(далее -  Конференция).

2. Утвердить Порядок проведения Конференции (прилагается).
3. Утвердить состав организационного комитета Конференции

(Приложение 1).
4. Временно исполняющему обязанности директора Учреждения

дополнительного образования «Донецкая Республиканская Малая Академия Наук
учащейся молодежи» (Зубкову В.А.) осуществить необходимые организационные
мероприятия для проведения Конференции.

5. Ректору Государственной образовательной организации высшего
профессионального образования «Донецкий национальный медицинский
университет им. М. Горького» (Игнатенко Г.А.) оказать содействие в проведении
пленарного заседания Конференции на базе Государственной образовательной
организации высшего профессионального образования «Донецкий национальный
медицинский университет им. М. Горького».

2

6. Начальникам управлений (отделов) образования администраций
городов и районов Донецкой Народной Республики довести до сведения
руководителей образовательных организаций информацию о проведении
Конференции.

7. Руководителям учреждений дополнительного образования,
образовательных организаций (учреждений) среднего и высшего
профессионального образования, подведомственных Министерству образования и
науки Донецкой Народной Республики, довести до сведения обучающихся
информацию о проведении Конференции.

8. Начальникам управлений (отделов) образования администраций
городов и районов Донецкой Народной Республики, руководителям учреждений
дополнительного образования, образовательных организаций (учреждений)
среднего и высшего профессионального образования, подведомственных
Министерству образования и науки Донецкой Народной Республики:

8.1. Направить 14 марта 2020 года обучающихся для участия в пленарном
заседании Конференции.

8.2. Назначить приказами по образовательным организациям
сопровождающих педагогических работников и возложить на них ответственность
за сохранение жизни и здоровья обучающихся во время следования к месту
проведения Конференции, участия в ней и на обратном пути.

8.3. Обеспечить проведение с обучающимися и сопровождающими
педагогическими работниками инструктажей по безопасности жизнедеятельности
во время пользования общественным транспортом, пребывания в общественных
местах и участия в Конференции (с записью в соответствующих журналах).

9. Директору Департамента финансово-экономической политики
Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики
(Цыпина С.В.) обеспечить финансирование Конференции согласно утвержденной
смете.

10. Директору Департамента управления делами и хозяйственного
обеспечения Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики
(Васильев В.Н.) обеспечить материальное сопровождение Конференции согласно
утвержденной смете.

11. Контроль исполнения настоящего Приказа возложить на заместителя
Министра образования и науки Дон^щ ^р^щ цной Республики Удовенко А.В.

Министр М.Н. Кушаков

УТВЕРЖДЕН
Приказом
Министерства образования и науки
Донецкой Народной Республики
от

ПОРЯДОК
проведения III открытой Республиканской научно-практической

конференции «Основы первой помощи»

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1Л. III открытая Республиканская научно-практическая конференция

«Основы первой помощи» (далее -  Конференция) проводится с целью поиска,
поддержки и развития интеллектуального потенциала обучающихся Донецкой
Народной Республики.

1.2. Общее руководство Конференцией осуществляет Министерство
образования и науки Донецкой Народной Республики.

1.3. Организаторами и координаторами Конференции являются
Учреждение дополнительного образования «Донецкая Республиканская
Малая Академия Наук учащейся молодежи» (далее -  «ДОНМАН») и
Государственная образовательная организация высшего профессионального
образования «Донецкий национальный медицинский университет
имени М. Горького (далее -  ГОО ВПО ДОННМУ ИМ. М. ГОРЬКОГО).

1.4. Организационный комитет Конференции утверждается Приказом
Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики.

1.5. К полномочиям организационного комитета относится:
1.5.1. Приём документов на участие в Конференции согласно

требованиям настоящего Порядка.
1.5.2. Экспертиза заявок претендентов на участие в Конференции.
1.5.3. Проверка на уникальность и рецензирование тезисов участников

Конференции.
1.5.4. Организация и проведение Конференции.
1.5.5. Подведение итогов и награждение участников Конференции.
1.5.6. Подготовка электронного сборника материалов Конференции.
1.6. Информация о Порядке проведения Конференции размещается на

официальных сайтах «ДОНМАН»: http://donman.donntu.org/ и ГОО ВПО
ДОННМУ ИМ. М. ГОРЬКОГО: http://dnmu.ru/.

http://donman.donntu.org/
http://dnmu.ru/

2

II. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ КОНФЕРЕНЦИИ

2.1. Основной целью Конференции является поиск, поддержка и
развитие интеллектуального потенциала обучающихся Донецкой Народной
Республики, ознакомление обучающихся с основами первой помощи,
развитие навыков определения основных алгоритмов оказания первой
доврачебной помощи, направленных на ее совершенствование в самых
различных случаях.

2.2. Задачи Конференции:
2.2.1. Привлечение обучающихся общеобразовательных организаций,

учреждений дополнительного образования, студентов среднего и высшего
профессионального образования к ознакомлению с основами первой помощи,
здорового образа жизни, гигиены, лекарственными растениями, историей
медицины.

2.2.2. Способствовать формированию у обучающихся навыков
проведения прикладных научных исследований, анализа и обработки их
результатов, обобщения и формулирования выводов по теме исследования,
обоснования научных предложений.

2.2.3. Развивать способности у обучающихся использовать алгоритмы
оказания первой помощи по протоколу, уметь излагать их доступно, публично
защищать и демонстрировать.

III. УЧАСТНИКИ КОНФЕРЕНЦИИ
3.1. В Конференции на добровольной основе могут принимать участие

обучающиеся 6-11 классов общеобразовательных организаций, учреждений
дополнительного образования, студенты образовательных организаций
среднего и высшего профессионального образования Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Республики Беларусь,
Российской Федерации и стран ближнего зарубежья.

IV. СЕКЦИИ КОНФЕРЕНЦИИ И ФОРМА УЧАСТИЯ В НИХ
4.1. Формы участия в Конференции: очная и заочная.
4.1.1. Очная форма участия -  выступление на пленарном заседании

Конференции с устным докладом и мультимедийной презентацией (все
слайды презентации должны быть выполнены в программе Microsoft
PowerPoint любой версии в едином стиле).

4.1.2. Заочная форма участия -  публикация работ в PDF сборнике
тезисов «Основы первой помощи».

4.2. Конференция предполагает работу следующих секций:
4.2.1. Секция 1. Основы первой помощи (возможна очная и заочная

форма участия).

3

4.2.2. Секция 2. Здоровый образ жизни (возможна только заочная форма
участия).

4.2.3. Секция 3. Фармация и лекарственные растения (возможна только
заочная форма участия).

4.2.4. Секция 4. Профилактическая медицина и гигиена (возможна
только заочная форма участия).

4.2.5. Секция 5. История медицины, медицинская экология (возможна
только заочная форма участия).

V. СРОКИ И УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ КОНФЕРЕНЦИИ
5.1. Конференция проводится 14 марта 2020 года с 09:00 до 16:00 по

адресу: г. Донецк, пр. Ильича, 16 (Актовый зал учебного корпуса № 3
ГОО ВПО ДОННМУ ИМ. М. ГОРЬКОГО).

5.2. Регламент Конференции:
5.2.1. Регистрация участников -  с 9:00 до 10:00.
5.2.2. Пленарное заседание -  с 10:00 до 15:30.
5.2.3. Подведение итогов и награждение выступающих на пленарном

заседании Конференции -  с 15:30 до 16:00.
5.3. Рабочий язык Конференции -  русский.
5.4. Для участия в Конференции претендент направляет заявку в

соответствии с регистрационной формой, опубликованной на сайте Научного
Портала ГОО ВПО ДОННМУ ИМ. М. ГОРЬКОГО: http://science.dnmu.ru.
К заявке должны быть приложены тезисы докладов на русском языке. Приём
заявок заканчивается 09 марта 2020 года в 23:59 по МСК.

5.5. Не принимаются к рассмотрению заявки:
5.5.1. Поступившие после окончания срока приёма, указанного в п. 5.2.

настоящего Порядка.
5.5.2. При отсутствии документов, перечень которых определяется в

соответствии с п. 5.3. настоящего Порядка.
5.5.3. Заполненные с нарушением требований к оформлению заявки,

установленных организационным комитетом.
5.5.4. Если тезисы докладов, представленные участником Конференции,

не соответствуют секциям Конференции.
5.5.5. Если претендент, подавший заявку, не соответствует требованиям

к участнику Конференции, указанным в п. 3.1. настоящего Порядка.
5.6. Критериями оценки тезисов докладов участников Конференции

являются:
5.6.1. Актуальность выбранной темы.
5.6.2. Чёткость определения факторов, которые стали причиной

неотложного состояния.
5.6.3. Владение алгоритмом оказания первой помощи.

http://science.dnmu.ru

4

5.6.4. Самостоятельность и оригинальность выводов.
5.7. Экспертиза заявок претендентов на участие в Конференции

должна завершиться через три рабочих дня после даты окончания приёма
заявок.

5.8. Число участников, выступающих на пленарном заседании
Конференции, организационный комитет определяет с учётом экспертизы
заявок и оценки тезисов докладов и составляет не более 20 человек. Остальные
участники, независимо от выбранной секции, могут присутствовать на
пленарном заседании в качестве слушателей.

5.9. После окончания приёма заявок организационный комитет в
трёхдневный срок направляет участникам, допущенным к участию в
пленарном заседании Конференции, письма-приглашения и формирует список
участников пленарного заседания Конференции.

5.10. Организационный комитет не направляет рецензии на
предоставленные на Конференцию тезисы докладов и вправе не отчитываться
по результатам проведенной экспертизы.

VI. ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ ТЕЗИСОВ
6.1. Файл тезисов должен быть выполнен в текстовом формате

*doc, *docx.
6.2. Шрифт Times New Roman, 14 кегль, междустрочный интервал -

1,5; поля: верхнее, нижнее и правое поля -  2 см, левое поле -  3 см; абзац -  1,25
см.

6.3. Максимальное количество знаков в тезисах — 5000 (включая
пробелы).

6.4. Уникальность тезисов не должна быть ниже 50%.
6.5. Таблицы и рисунки должны иметь заголовки. Название и номера

рисунков указываются под рисунками (выровнять по центру), названия и
номера таблиц -  над таблицами (выровнять по ширине). Таблицы, схемы,
рисунки, формулы, графики не должны выходить за пределы указанных полей
(шрифт в таблицах и на рисунках -  не менее 10).

6.6. Название тезиса должно быть набрано полужирным шрифтом и
выравнено по центру.

6.7. Сведения об авторе и научном руководителе (по центру) в
следующем порядке:

6.7.1. информация об авторе: фамилия, имя и отчество полностью,
название образовательной организации, город.

6.7.2. информация о научном руководителе: фамилия, имя и отчество
полностью, должность, ученое звание, ученая степень, название
образовательной организации, город.

5

6.8. Структура тезисов для участников секции 1 (Приложение 1
к настоящему Порядку):

6.8.1. Актуальность выбранной темы.
6.8.2. Описание факторов, которые способствовали или явились

причиной неотложного состояния.
6.8.3. Последовательное отображение алгоритма оказания первой

помощи согласно действующим протоколам, в том числе и международным.
6.8.4. Краткое описание оказания первой помощи, которая оказывается

на догоспитальном этапе, а также квалифицированными специалистами.
6.8.5. Рекомендации по режиму и дальнейшему лечению (если таковое

требуется).
6.8.6. Выводы.
6.9. Структура тезисов для участников секций 2-5 (Приложение 2

к настоящему Порядку):
6.9.1. Актуальность и постановка проблемы.
6.9.2. Анализ литературных источников.
6.9.3. Цели и задачи работы.
6.9.4. Исследование проблемы.
6.9.5. Выводы и предложения.
VII. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ УЧАСТНИКОВ
7.1. Участники, выступающие на пленарном заседании Конференции,

награждаются дипломами и ценными подарками Министерства образования и
науки Донецкой Народной Республики.

7.2. Все участники Конференции и их научные руководители
награждаются электронными сертификатами Учреждения дополнительного
образования «Донецкая Республиканская Малая Академия Наук учащейся
молодёжи».

7.3. По итогам работы Конференции будет выпущен электронный
сборник материалов (в pdf-формате) и размещен на сайтах «ДОНМАН»:
http://donman.donntu.org/ и ГОО ВПО ДОННМУ ИМ. М. ГОРЬКОГО:
http://dnmu.ru/.

7.4. Сертификаты участников Конференции и их научных
руководителей будут доступны для скачивания на сайте
«ДОНМАН»:http://donman.donntu.org/ в период с 03.04.2020 по 31.05.2020.

http://donman.donntu.org/
http://dnmu.ru/
http://donman.donntu.org/

Приложение 1
к Порядку проведения
III открытой Республиканской
научно-практической
конференции «Основы первой
помощи» (пункт 6.8.)

Пример оформления тезисов доклада

ПЕРВАЯ ПОМОЩЬ ПРИ ОЖОГАХ

Образцов Олег Андреевич,

Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Школа № 10 города Донецка»

Научный руководитель: Сидоров Василий Петрович, учитель биологии

Муниципального общеобразовательного учреждения

«Школа № 10 города Донецка»

Актуальность. Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст

Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст.

Причины возникновения неотложного состояния. Текст Текст Текст

Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст.

Алгоритм оказания первой помощи. Текст Текст Текст Текст Текст

Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст.

Описание оказания первой помощи. Текст Текст Текст Текст Текст

Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст.

Рекомендации по режиму и дальнейшему лечению. Текст Текст Текст

Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст .

Выводы. Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст

Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст .

Приложение 2
к Порядку проведения
III открытой Республиканской
научно-практической
конференции «Основы первой
помощи» (пункт 6.9.)

Пример оформления тезисов доклада

ПЕРВАЯ ПОМОЩЬ ПРИ ОЖОГАХ

Образцов Олег Андреевич,

Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Школа № 10 города Донецка»

Научный руководитель: Сидоров Василий Петрович, учитель биологии

Муниципального общеобразовательного учреждения

«Школа № 10 города Донецка»

Актуальность и постановка проблемы. Текст Текст Текст Текст Текст

Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст.

Анализ литературных источников. Текст Текст Текст Текст Текст

Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст.

Цели и задачи работы. Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст

Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст.

Исследование проблемы. Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст

Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст.

Рекомендации по режиму и дальнейшему лечению. Текст Текст Текст

Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст .

Выводы и предложения. Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст

Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст.

Приложение 1
к Приказу
Министерства образования и науки
Донецкой Народной Республики
от

Состав организационного комитета III открытой Республиканской
научно-практической конференции «Основы первой помощи»

Батицкий Иван
Николаевич

Агеева Лариса
Николаевна

Начальник отдела дополнительного образования и
воспитательной работы Департамента образования
Министерства образования и науки Донецкой Народной
Республики;
Главный специалист отдела дополнительного
образования и воспитательной работы Департамента
образования Министерства образования и науки
Донецкой Народной Республики;

Зубков Владимир Временно исполняющий обязанности директора
Александрович Учреждения дополнительного образования «Донецкая

Республиканская Малая Академия Наук учащейся
молодежи»;

Стрельченко Доцент кафедры патофизиологии Г осударственной
Юрий Игоревич образовательной организации высшего

профессионального образования «Донецкий
национальный медицинский университет
имени М. Горького», кандидат медицинских наук, доцент,
председатель Совета молодых учёных при Министерстве
образования и науки Донецкой Народной Республики,
рецензент;

Михайлова Доцент кафедры патофизиологии Государственной
Татьяна Ивановна образовательной организации высшего

профессионального образования «Донецкий
национальный медицинский университет
имени М. Г орького», кандидат биологических наук,
доцент, рецензент;

Ежов Денис Заместитель председателя Совета молодых учёных
Андреевич Государственной образовательной организации высшего

профессионального образования «Донецкий
национальный медицинский университет
имени М. Горького», рецензент